Vvilhelmus fuit abbas huius monasterij 11.

Vnde fuerit oriundus.

Vita & conuersatio Vvilhelmi abbatis.

MCCCXLII.

Anno Vvilhelmi abbatis nostri XLII. die mensis Ianuarij, I. hora noctis, horrenda nubium tempestate suborta, audiebantur tonitrua, fulgura, & coruscationes apparuerunt cum grandine & pluuia magna, ita vt si media aestate fuisset, maior tempestas non fuisset.

Tempesta in Ianuario audita.

Eodem anno Comes Syluestris de Duna, qui iam multis annis, non sine damno suo maximo, contra Baldeuvinum archiepiscopum Treuironum inimicitias gesserat, fatigatus tandem & exhaustis viribus, sponte non coactus ad palatium ipsius archiepiscopi Treuironum venit, misericordiam petijt & impetrauit, ac deinceps pacificus permansit, ac castrum Droneck cum villa Dalvang ac cæteris prouentibus ibidem esse de feudo ecclesiæ Treuirenfi & archiepiscopi præfati publice recognouit, & in fidelitatis signum hoc ipsam feudum de manu illius acceptauit.

Comes Syluestris de Duna archiepiscopo Treuironum se submisit.

*Rhenus ex-
crefcit multas
domos
subuertit.*

Eodem quoque anno in vigilia S. Jacobi apostoli, Mogonus fluius contra naturam & consuetudinem suam excrefcens, tantam inundationem aquarum ad Rhenum subito immisit, quantam nullus eo tempore viuens se vidisse meminerat: multa etiam hominibus damna intulit, integrasque villas subuertit, agros, vineas ac hortos, domosque Rheno contiguas multas annihilauit.

*Rupertus
comes Palati-
nus Rheni
moritur.
Vniuersitas
Heydelber-
gensis erigi-
tur.*

His temporibus obiit Rupertus Comes Palatinus Rheni ac Bauariæ dux, filius Rodolphi quondam (vt diximus) per Ludouicum Imperatorem in Angliam fugati, & XII. die mēsis Februarij in ecclesia nouæ ciuitatis, quam ipse fundauerat, sepelitur. Idem Rupertus generale seu vniuersale Gymnasium Heydelbergenſe instituit, quod multis beneficijs sublimatum Benedictus papa XII. confirmauit. Ecclesiam quoque collegiatam in noua ciuitate (sicut diximus) à fundamentis pulchro tabulatu lapideo construxit, & satis magnifice dotauit.

MCCCXLIII.

*Curtis no-
stra in Bu-
ckenau.*

Anno Wilhelmi abbatis nostri II. curtis nostra in Buckenau, quæ vocatur curia abbatis, cum agris, vineis, pratis, hortis, & vniuersis pertinentijs suis, de patrimonio eius ad possessionem monasterij deuenit. Mortua enim matre ipsius abbatis, parte diuantea obeunte, facta est inter fratres paterna hæreditatis diuisio, & præfata curtis cum quibusdam alijs bonis in eius partem concessit, quam huic monasterio de consensu fratrum suorum in possessionem perpetuam donauit, quam & pacifice possidemus. Alia vero curtis in Bockenau, quæ curia Præsentia appellatur, ex donatione domini Vdonis, anno Domini MCCCXXVII. (sicut supra eodem anno scriptum est) ad possessionem monasterij prouenit, & cum ea iudicium Scabinorum, quod ibidem habemus, cum omnibus iuribus & libertatibus in eiusdem descriptione contentis. Hæc autem curtis cum vniuersis ad eam pertinentibus ab omni exactione, precaria, & seruitute ab initio semper fuit hodieque est liberrima: quam ad maiorem firmitatem cum cæteris bonis omnibus, quæ in Bockenau habemus, Walramus Comes de Sponheim, filius domini Simonis, ab omni grauamine postea liberauit, sicut inferius anno DOMINI MCCCCLIX. dicemus.

*Curia Præ-
sentia ibid.*

*Reynardus
primus dux
Geltiæ mo-
ritur.*

Eodem anno obiit Reynardus primus dux Geltiæ, cui Reynardus filius eius per x. annorum in ducatu successit, qui postea in uxorem duxit Mariam filiam Iohannis ducis Brabantia, & ambo sine liberis obierunt. Eduardus vero frater prædicti Reynardi post annos aliquot, ductus cupidine regnandi, ipsum fratrem cepit, & per x. annos captiuum detinuit.

MCCCXLIV.

*Curtis no-
stra in Bin-
gen emittur.*

Hoc anno Dominus Wilhelmus abbas huius monasterij domum & curiam, quam habemus in Bingen, cum pertinentijs suis comparauit, à quodam Wentzone dicto Kippen, & vxore eius Gertrude, vt patet in literis venditionis eiusmodi, quarum datum est anno Domini MCCCXLIV. Dominica qua cantabatur Reminiscere.

*Reynerus de
Westerburg
fit inimicus
archiepiscopi
Treuirensis.*

Eodem anno Reynerus de Westerburg, inimicus Baldeuini archiepiscopi Treuirensis factus est, contra quem idem archiepiscopus prædictus producens exercitum, Staddeck & Grenzau simul obsidione vallans cepit, & ad possessiones Treuirensis ecclesie cum certis alijs potenter adiunxit.

*Ludouicus
Imperatoris
facinus con-
tra iustitiam.*

Eodem quoque anno Ludouicus Imperator Iohannem filium regis Bohemie de ducatu Carinthie, quam ei prius donauerat, abiecit, eiusque uxorem, sine iudicio ecclesie raptam, filio suo dedit uxorem, in graue scandalum ecclesie. Vnde tam pro isto quam pro alijs criminibus à Clemente Papa VI. denuo fuit excommunicatus, & tandem ab imperio depositus, & Carolus rex Bohemie contra eum electus.

MCCCXLV.

*Wilhelmus
comes Han-
nonia à Fri-
sonibus oc-
ciditur.
Comitatus
Hannonia,
Selandia,
venit ad
Banatos.*

Anno Wilhelmi abbatis nostri IV. Wilhelmus comes Hannonia, Selandia, Hollandia, ac Dominus Frisia, circa festum natiuitatis S. Mariæ virginis magnum exercitum produxit contra Frisones, habens secum comitem de Horn, & multos viros nobiles ac fortissimos. Contra quem Frisones egressi, ac solita industria vsi, conclusos in paludibus alios occiderunt, alios vero submerferunt, inter quos etiam ipse comes submersus est Wilhelmus, non relinquens liberos. Quo mortuo soror eius, vxor Ludouici Imperatoris, vna cum filio suo Wilhelmo & apparatu pulcherrimo descēdens, tanquam vicinior hæres, decreto Imperatoris ac principum ad Hollandiam, omnem comitatum Hollandia, Hannonia, Selandiaque, & Frisia dominium in suam potestatem recepit, sicut supra anno Domini MCCCXLIII. à nos scripsisse

plisse meminimus. Omnibus autem rite peractis, terras illas & Comitatus Wilhelmo suo committens, ad Bavariam est reuersa. Igitur Wilhelmus Dux Bauariæ ac Palatinus Comes, filius Ludouici Imperatoris supradicti, dominus Hollandiæ factus Comitatus illos annis **XIV**. rexit, ratiq; vsus in literis suis titulo: *Wilhelmus Dei gratia Comes Palatinus Rheni, Dux Bauariae, Comes Hannoniae, Selandiae, Hollandiae, ac Dominus Frisiae*. Fuit autem Wilhelmus iste homo superbus, inquietus & bellicosus, qui ecclesiæ Traiectensi multa damna intulit: matrem quoque post mortem Imperatoris ad terras eius, quas sibi commodauerat, recipere noluit, & infans factus mercedem iniquitatis suæ à Deo etiam in hac vita recepit. Ab isto igitur tempore vsque ad annum Domini nostri Iesu Christi **MCCCLXXV**. Duces Bauariæ Comitatum Hannoniæ, Selandiæ, Hollandiæ & Frisiae per annos ferme **LXXX**. possederunt: quibus elapsis Iohannes Dux Burgundiæ, qui ex parte matris filius erat domus Bauariæ, Comitatus illos vsurpauit vt suo loco dicemus: cuius hæredes vsque in præsentem diem quieta possessione potiuntur.

Bauaria duces 80. annis rexerunt Hollandiæ.

MCCCXLVI.

Anno Wilhelmi Abbatis nostri **V**. cum Henricus de Virnenburg Archiepiscopus Moguntinus Ludouico Bauaro Imperatori excommunicato contra prohibitionem summi Pontificis adhereret, eumque in factis suis pro viribus defenderet, sapiusque admonitus nollet desistere, per Clementem Papam **VI**. Romæ in publico Consistorio per sententiam abiens depositus est, & omni honore pontificali spoliatus est. Qui non aduerrens sententiam Papæ, assumpto in coadiutorem ecclesiæ Moguntinæ Cunone de Falckenstein (qui postea factus est Archiepiscopus Treuirënsis) in omnibus se gessit vt ante. Verum Papa depositio Henricum Gerlacum de Nassau in Archiepiscopum Moguntinum promouit, qui per annos octo contra eum & Cunonem Administratorem eius ad quietam possessionem non peruenit, quousque tandem Henricus ipse mortuus fuit. Hoc autem schismate per annos **VIII**. durante ecclesia Moguntina miserabiliter fuit desolata, & infinita mala perpessa, monasteria spoliata & destructa, ecclesiæ spoliata suis ornatus, clerus persecutiones, incendia & depradationes sustinuit irreuerabiles.

Henricus Archiepiscopus Moguntinus deponitur. Cuno de Falckenstein fit Administrator ecclesiæ Moguntinæ. Papa Gerlacum de Nassau promouit in Archiepiscopum Moguntinum.

Hoc ipso anno inter Reynardum Ducem Geliæ & fratrem eius Eduardum contentio de ducatu ipso suborta est, quæ durauit per annos **XVI**. cum maximo ipsorum dispendio & totius terræ desolatione. Nam sapius inter se bellantibus eis multa millia hominum fuerunt occisa, villa sine habitatoribus deserta, castra destructa, & terra rusticis aut interfectis aut fuga lapsis, sine cultura derelicta. Tandem anno Domini **MCCCLXI**. Eduardus cepit Reynardum, & Ducatum obtinuit solus, quamdiu vixit, sine alicuius prohibitione, sicut inferius suo loco dicemus.

Contentio pro ducatu Geliæ.

Eodem quoque anno Clemens Papa **XI**. qui Ludouicum ab Imperio dudum deposuerat, mandauit Principibus, vt si non vellent ius eligendi amittere, intra certum tempus alium in locum Ludouici abrogati Imperatorem eligerent, alioquin se de Imperio necessario prouisurum. His Principes auditis, Baldeuinus Archiepiscopus Treuirënsis, Walramus Archiepiscopus Colonienfis, Gerlacus de Nassau (cui Papa de Archiepiscopatu Moguntino contra Henricum prouiderat) Iohannes Rex Bohemiæ, & Dux Saxoniae apud Reuse iuxta Rhenum conuenientes depositionem Ludouici ab Imperio per sententiam ratificabant. Deinde ibidem consistentes anno prænotato Wilhelmi abbatis **V**. **II**. die mensis Iulij, qui fuit dies translationis sancti Benedicti abbatis, Carolum (qui & Wenceslaus antea dicebatur) Iohannis Regis Bohemiæ primogenitum, in regem Romanorum vnanimiter elegerunt, quem cum magna pompa ad Bannam deducentes, per manus Archiepiscopi Colonienfis iniungi & coronari fecerunt. Non enim poterant ad Aquasgrani venire, propterea quod Aquenses partes Ludouici sequerentur. Verum quamdiu Ludouicus vixit, Carolus ad Imperij possessionem non peruenit, licet Papa electionem statim confirmauerit. Adolphus enim Comes Palatinus Rheni, Marchio Brandenburgensis, Duces Bauariæ, & pene omnes ciuitates Imperiales Ludouicum sequebantur.

Papa mandauit Principibus vt eligant Imperatorem.

Carolus rex Bohemiæ in Imperatorem electus.

Eodem quoque anno **XXVI**. die mensis Augusti inter Reges Angliæ & Franciæ pro Ducatu Normandiæ denovo bellum geritur, in quo Iohannes rex Bohemiæ & Comes Lutzenburgensis (quamuis cacitate percussus) pater Caroli regis Romanorum, personam interfuit, & sagitta cuiusdam Anglici vulneratus occubuit. Iste Iohannes Rex, filius fuit Henrici Imperatoris **VIII**. (de quo supra diximus) & pater Caroli **IV**. per quem Comitatus Lutzenburgensis ad regnum Bohemiæ deuenit, anno videlicet Domini **MCCCLXXV**.

Iohannes rex Bohemiæ pater Caroli occiditur. Comitatus Lutzenburgensis regna Bohemiæ coniungitur anno 1370.

Mortuo enim Wenceslao rege Bohemiae, Iohannes praedictus Comes Elizabeth filiam eius duxit uxorem, & cum ea regnum obrinuit annis xxxvi. Quo etiam mortuo Carolus praefatus successit, & post eum filius eius Wenceslaus.

MCCCXLVII.

Hoc anno, qui fuit Wilhelmi abbatis nostri vi. in die S. Gereonis martyris obiit Ludouicus Imperator, & in ecclesia beatae Mariae semper virginis in ciuitate Monacensi sepelitur. Fama est eum veneno periisse cuiusdam Ducis Austriae, quam omnes ob fidam tetramque vultus dispositionem Maulasch appellare solebant. Certum quidem hoc tenemus, quod post venationem domum reuersus, & sumpto eum ea cibo in eadem mensa, statim male sentire cepit, speransque agitatione corporis se melius habiturum, equum ascendit, ad venationemque rursus perrexit. Incalescente autem corpore non procul a Furstenfeld de equo cecidit, & inter manus familiarium exspirauit. Vir aliquandiu bonus, pacificus, qui iniurias aequo semper animo tolleravit, & plus pietate quam seueritate vicit.

Ludouicus Imperator moritur.

Ludouico autem Imperatore mortuo conuenerunt in vnum Rupertus Comes Palatinus Rheni (qui & Adolphus dicebatur) filius Adolphi & nepos Rudolphi fratris Ludouici Imperatoris defuncti, Ludouicus Dux Bauariae filius defuncti Imperatoris, Otto Marchio Brandenburgensis, & Henricus archiepiscopus Moguntinus, qui licet per Papam esset depositus, nihilominus tamen se pro archiepiscopo gessit; Eduardum regem Angliae, qui tum illo anno contra Francigenas gloriosissime triumphauerat, per literas & solennes nuncios ad Imperium assumendum inuitauit. Quibus ille gratias agens remandauit, se in gubernandis regnis Angliae & Francia in tantum occupari, quod imperio Romanorum nullatenus posset intendere. His a rege Angliae praefati Principes intellectis, literas & nuncios ad Marchionem Mysniae, generum Ludouici Imperatoris defuncti mittentes, ipsum in regem Romanorum elegerunt, contra Carolum ab alijs Principibus adhuc uiuente Ludouico, (sicut diximus) electum; qui electioni de se facta statim consensit. Inter ea tranfit annus, dum haec agerentur.

Rex Anglia ad imperium inuitatur.

MCCCXLVIII.

Igitur posteaquam Carolus intellexisset Marchionem Mysnensium a praefatis Principibus contra se electum in Regem Romanorum, nihil moratus ad eum properauit, & eius omne quod illi competebat ad Imperium, pro x. millibus argenti libris sibi ab eo redemit. Renunciauit igitur Marchio Mysnensium accepto argento iuri suo, & cessit cum bona voluntate Carolo. Sed non placuit haec conuentio Principibus praedictis.

Marchio Mysnensium rex electus in sui uentis Carolo.

Anno praenotato Wilhelmus abbas huius monasterij curtium, quam habemus in Blenich, cum omnibus armentis suis, agris, vineis, pratis, hortis, pascuis & domibus, comparauit pro certa summa pecuniarum a Clementia, Tilmanni militis relicta uidua, consentiente Georgio de Savelnheim genero eius, pro se & cunctis haeredibus suis, ut patet in literis consensu eiusdem de super coeactis quarum Datum est Anno domini mcccxlviij. in diebus Felicis & Adaucti martyrum.

Curtia nostra in Blenich emittitur.

Eodem anno obiit Otto episcopus Herbipolensis, cui Albertus de Hoenloe succedens, praefuit annis xliij. qui anno Pontificatus sui vi. Herbipolim per tres hebdomadas firmiter obsidione cinxit, & eius ad obedientiam suam, quam detrectabant, potenter coegit.

Albertus fit episcopus Herbipolensis. Wilhelmus comes Palatinus Rheni & dux Bauariae & denotat terram ecclesiae Traiectensem.

Eodem quoque anno Wilhelmus Comes Palatinus Rheni & Dux Bauariae, Comesque Hannoniae, Selandiae, Hollandiaeque, & Frisiae Dominus, Ludouici Imperatoris defuncti filius, cum maximo exercitu intrauit terras ecclesiae Traiectensem, omnia igne & gladio miserabiliter deuastando totam desolauit diocesim.

Hoc ipso anno Cunradus de Deet fuit in ciuitate Monacensi, quem Nobilis quidam Svickgerus de Gondelfingen, habens exosum in domo propria quasi salutaturus accedens, crudeliter interfecit, & confestim aufugit. Eodem quoque anno Rupertus Comes Palatinus Rheni, Henricus archiepiscopus Moguntinus depositus, Marchio Brandenburgensis, Ludouicus Dux Bauariae, cum quibusdam alijs, videntes se a Marchione Mysnensium esse deceptos, apud Francofordiam denuo conuenientes, Guntherum Comitem de Schwarzzenburg contra Carolum in regem Romanorum elegerunt.

Cunradus de Deet interfectus. Guntherus comes de Schwarzzenburg vinctus contra Carolum electus. Guntherus cum exercitu venit ad Francofordiam.

MCCCXLIX.

Anno Wilhelmi abbatis nostri 8. Guntherus electus in regem Romanorum cum magno exercitu venit ad Francofordiam, & posuit ibi tentoria sua ante ciuitatem (ut moris est) 3. diebus & 6. hebdomadibus, quem Franckfordienses ac reliquae vicinae ciuitates in regem

Trithem

Operi Histor

regem Romanorum cum reuerentia receperunt. Quod cum Carolus percepisset, magno coadunato exercitu contra Guntherum processit; sed videns eum fortio-rem se, per industriam Baldevini Archiepiscopi Treuironum Ducem Bavarie in partem suam attraxit; quanquam sanguine iuncti essent, nihilominus filiam eius vxorem duxit. Deinde post mentes tres Guntherus rex Franckofordiam reuersus infirmari ccepit, vidensque se deceptum, concordiam mediante Marchione Brandenburgensi cum Carolo, qui tum presens erat, tractare ccepit: acceptisque duabus in Thuringia ciuitatibus, & duobus milibus ducentisque marcis argenti, sigillum regium & insignia regalia cum regno in manus Caroli supradicti coram Principibus resignauit. *Fama fuit eo tempore Guntherum veneno intoxicatum: accepto enim poculo Medici fertur dixisse ad ipsam medicum: Magister, si potio tua est bona, tu bibe prior, ac ego postea bibam.* Quod cum Medicus necessitate compulsus fecisset prior, & rex postea bibisset, tertia die Medicus obiit, & rex tumore corporis plus infirmatus post vnus mensis spatium eum sequutus fuit.

Guntherus infirmatur, medianteq; Marchione Brandenburgensi de concordia tractatur.

Guntherus veneno intoxicatus moritur.

Igitur Carolus III. Anno Domini MCCCXLVI (sicut diximus) in regem Romanorum electus, Gunthero mortuo Imperium quiete adeptus est, & imperauit annis XXXI. vir bonus, sapiens, doctus & magnificus, quinque linguarum scientia & peritia perfecte imbutus. Quatuor vxores habuit: Prima fuit Rudolphi Comitis Palatini fratris Adolphi, quae sine liberis obiit: Secunda fuit ex Francia: qua etiam sine liberis mortua accepit: Tertia filia Principis Suediae, de qua genuit filiam, quam dedit vxorem Marchioni Brandenburgensi, post cuius mortem velana remansit; & filium nomine Wenceslaum postea Regem Romanorum. Quarta vxor fuit Elizabeth filia Ducis Pomeraniae & Ste-tinensis, de qua genuit Sigismundum Regem Vngariae, & Iohannem Ducem.

Carolus rex Romanorum 4. quatuor vxores habuit.

Eodem anno in vigilia assumptionis beatae Mariae semper virginis obiit Walramus Archiepiscopus Colonienfis, cui Wilhelmus Canonicus ibidem prouisione Apostolica succedens praesuit annis XII. & mensibus IX. qui bene rexit, & ecclesiam ex multis debitis eleuauit, omniaque impignorata redemit.

Wilhelmus fit archiepiscopus Colonienfis. Capella beatae Mariae erigitur in ambitu nostro.

Anno praenotato MCCCXLIX. Wilhelmus abbas huius monasterij pro sua deuotione, quam habuit ad beatissimam Dei genitricem Mariam, in ambitu claustrij Capellam in eius honorem a fundamentis nouam erexit, quam ipso anno perfecit, & sequenti (vt ibi dicemus) consecrari fecit.